*esse nempe internam atque externam simul à nobis evictum fuit. Cum itaque Deus permiserit, ut homines res publicas formarent & imperantes sibi constituerent, voluit utique simul ut Principes tantum salutem ac felicitatem populi externam tanquam finem & scopum, respicerent; imò & populum ipsum in transferendo dominio haud alium intendisse finem ex natura humana facile licet colligere. Quare præceptum, quod jus naturæ, iam latè quàm strictè dictum, dicitur, est: Communis reipublicæ salus ac felicitas suprema lex esto. Ibid. §. 13.*

(a) *Princeps enim, quamvis sit summus, tamen manet homo, adeoque etiam legibus naturalibus, tam quoad officia erga se ipsum, quàm erga alios obligatus; retinet humanam naturam, ac hinc iisdem mediis, quibus alii uti debet, perveniendi ad felicitatem & quiete vitam transigendi. Quod itaque vitii nomen meretur in persona subditorum, neque nomen na-*

Il est obligé par les regles de la justice étroite, de ne priver personne de son droit, de ne pas maltraiter les sujets, soit dans leurs corps, soit dans leurs biens. Les regles de l'honnêteté, (celles de la religion) portent ses obligations plus loin encore (a).

*ne naturam vitii mutat in persona Principis. sicut ergo, neque crudelitas, neque nimia ambitionis licentia, neque avaritia, neque bestialitas hominem decet: sic quoque Principem delectet; imo stolidæ adulationis quis arguendus esset qui ista in Principe, aut virtutis instar prædicare, aut pro re indifferenti venditare vellet. Ibid. §. 14.*

(a) *Subeunt igitur regulæ justæ, ne quem in ullo jure sibi competente lædamus. Quare & hoc præcipiunt Principi, atque ab eo efflagitant, ut neque tyrannum in corpora subditorum agat, cogitans & hos esse homines, neque bona eorum rapiat ac deglutiat, ita ut subditi ad incertam redigantur, ad perpetuos, atque humanam naturam eversuros labores quasi relegentur, miseram saltem ut conservent vitam suam. Imò & regulis decori subjectus est Princeps, ut quarum quoque juribus suis interdum renunciare, beneficium se erga subditos gerere, magnanimum se præstare, illos ut æquales quoad naturam humanam habere, quin imò in omnibus actionibus suis considerare debet, alios æquè esse homines, nec unquam satis fidam potentiam, ubi nimia sit. Ibid. §. 15.*

Fleischer s'objecte que le Droit naturel ne condamne pas la servitude que les loix ont donné aux Maîtres droit de vie & de mort sur leurs esclaves. Si le maître pouvoit tuer son esclave, pourquoi le Prince n'auroit il pas le même droit, sur-tout dans le pays où les peuples ont tout livré à sa discrétion?